[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

	671410,с. Хоринск

ул. Первомайская, д. 41

	   Тел.(8 -30148) 22 -1 -86

                           Р Е Ш Е Н И Е   №  2-8/19                 29 апреля  2019 года

«О внесении изменений

в Решение № 12 от 30 октября 2007 года

«Об утверждении Положения «О бюджетном
процессе в муниципальном образовании

«Хоринский район»

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов решил:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хоринский район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Хоринский район» от 30.10.2007 N 12, следующие изменения:

1.1. В статье 7  «Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса»

а) абзац 4 пункта 6 изложить в следующей редакции:
  «формирует и утверждает муниципальные задания»;
б) в абзаце 8 пункта 6 слова «бюджетных учреждений» заменить словом «получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями»;
в) абзац 10 пункта 6 изложить в следующей редакции:
  «обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным Кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении»;
г) абзац 11 пункта 6 исключить;
а) абзац 13 пункта 6 изложить в следующей редакции:
  «отвечает соответственно от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств»;
д) в абзаце 14 пункта 6 слова «настоящим Положением» заменить словом «принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения»;

е) абзац 3 пункта 7 дополнить новым пунктом  следующего содержания:
  «обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных настоящим Кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении»;
ж) пункта 7 дополнить новым абзацем  следующего содержания:
  « - выступает в суде от имени муниципального образования в качестве представителя ответчика по искам к муниципальному образованию:

- о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;

- предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств;

- по иным искам к муниципальному образованию, по которым в соответствии с федеральным законом интересы соответствующего публично-правового образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя бюджета муниципального образования.

- Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в случаях, установленных местной администрацией, в порядке, установленном финансовым органом, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, вправе принять решение о передаче:

1) своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств находящимся в его ведении получателям бюджетных средств или Федеральному казначейству;

2) полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в ведении главного распорядителя бюджетных средств, другим получателям бюджетных средств, находящимся в его ведении.

3.2. Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования выступает в суде соответственно от муниципального образования в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны муниципального образования»;

ж) пункта 8 дополнить новым абзацем  следующего содержания:

  «Получатель бюджетных средств передает другому получателю бюджетных средств бюджетные полномочия в порядке, установленном в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, в соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств»;

з) пункта 9 дополнить новым абзацем  следующего содержания:

  « - предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет»;

2. Настоящее решение вступает  в силу со дня его принятия.
 Глава муниципального образования

«Хоринский район»:                                                         Ширабдоржиев Ю.Ц.
Пояснительная записка

к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в

Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании

«Хоринский район».
Настоящий проект разработан в целях приведения положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хоринский район» в соответствии с действующей редакцией Бюджетного кодекса Российской Федерации и  действующим законодательством.

Зам. Председателя – начальник бюджетного отдела                       Дариева С.В.